
 

 

Recyklace elektrozařízení očima mladého vědce –  

19. 10. 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mobil je v dnešní době nepostradatelnou součástí života nejen 

dospělých, ale i dětí. V rámci projektu Recyklace očima mladého vědce se žáci 

VII. a IX. třídy seznámili ve čtvrtek 19. října s životním cyklem tohoto moderního 

výrobku. 

 Cílem bylo upozornit na zátěž životního prostředí v souvislosti s jeho 

výrobou i likvidací. Žáci měli například možnost prakticky si vyzkoušet fyzikální 

pokusy ilustrující varianty materiálové separace nebo po demontáži vyřazených 

mobilů identifikovat materiály použité k výrobě těchto elektrozařízení.  

Žáci IX. třídy pětihodinový vzdělávací projekt, vedený dvěma externími 

lektorkami společnosti Recyklohraní – Ukliďme svět, hodnotili takto: 

 

„Během dopoledne jsme postupně prošli 5 aktivitami. Jednalo se 

o prezentaci teoretických informací, pokusy na 4 stanovištích, demontáž 

mobilů, připojení kalkulačky na galvanický článek na principu chemické reakce  



v bramborách a tvorbu obrazu z rozebraných mobilů. Naši skupinu nejvíce 

bavila demontáž a obraz.“ 

„Mnoho informací jsme již znali. Od projektu jsme očekávali aktuálnější 

informace, například o likvidaci elektromobilů.“ 

„Téma separace odpadů je důležité, ale informace nebyly úplné. Chyběla 

závěrečná diskuze se zhodnocením. Asi z časových a organizačních důvodů.“ 

„Během prezentace mě zaujal údaj, že v České republice leží 

v domácnostech 12 milionů vyřazených mobilů. Nejvíce mě bavilo rozebírání 

mobilů. Výzvou by ale bylo mobil opatrně rozebrat a pak zase složit. My jsme 

ale spíše demolovali. Téma recyklace považuji za důležité, ale vhodnější by 

v této formě bylo pro mladší žáky. Pro devítku by bylo dobré připravit více 

zajímavějších technických a vědeckých úkolů.“ 

A věděli jste, že při výrobě jednoho mobilu vznikne až 1 tuna odpadu? A 

proto chraňme naši planetu! Recyklujme! 

Marie Hrdinová a žáci IX. třídy 
 

 


